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Abstrakt

V posledńıch letech se vyvinulo velké množstv́ı rozličných doporučovaćıch al-
goritmů. Jednu věc maj́ı ale všechny společnou. Jejich hyper-parametry se
muśı pečlivě zvolit, aby dosahovaly dobrých výsledk̊u.

Tato práce se zabývá výběrem takových algoritmů a navrhnut́ım optimal-
izačńı procedury, která bude schopná nalézt vhodné hyper-parametry těchto
algoritmů. Výsledky jsou pak ověřeny na reálných datasetech.

Kĺıčová slova Rekomendačńı systémy, hluboké učeńı, hyper-parametrická
optimalizace

Abstract

Various recommendation algorithms have been proposed in recent years. How-
ever, each of them has one thing in common. It is essential to tune their
hyper-parameters in order to achieve good results.

This work has focused on selecting modern and scalable algorithms. The
aim has been to design and implement an optimization procedure capable
of fine-tuning their hyper-parameters and evaluate the results on real-world
datasets.
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Introduction

Motivation And Objectives

Recommender systems are literally everywhere around us. They recommend
to us how to spend free time, which movie to watch, book to read, what to buy,
even which job to choose. Recommendation systems are an essential part of
many areas. It is a critical tool to promote sales and services for many online
websites and mobile applications.

However, not all companies have resources to develop their own recom-
mender system. In many cases, it can be a preferable way to use ready-to-use
tools. The company Recommbee offers one of these tools. Recombee provides
an intuitive RESTful recommendation API, which is used by various interna-
tional internet companies for recommendation to their users. This can lead to
an interesting problem. Each company has a different business model, collects
different data, offers different products and so on. Such data are a content of
Recommbee database.

Therefore, the first goal of this thesis is to select modern and scalable
recommendation algorithms, which are able to exploit data and offer an accu-
rate recommendation. Further, to design an optimization procedure capable
of fine-tuning hyper-parameters selected algorithms and validate results on
several real-world datasets.

Problem Definition

The goal is to select modern and scalable recommendation algorithms, design
fine-tuning procedure capable to tune hyper-parameters of selected algorithms
and this procedure validate on several datasets.
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Introduction

Organisation Of The Thesis

The thesis is structured as follows: Chapter 1 presents a recommender sys-
tems overview and survey of selected algorithms together with a brief overview
of hyper-parameter optimization techniques. Chapter 2 contains an analysis
of chosen algorithms and design of fine-tuning procedure. Following Chap-
ter 3 describes an algorithms implementation and the last Chapter 4 covers
experiments.
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Chapter 1
Survey

In the survey part we will first look at recommender systems, show their
brief overview and describe basic types. Then we will focus on a subset of
algorithms, which are suitable for this work. Each selected algorithm will be
briefly described as discussed.

Next, we will move focus on hyper-parameter optimization, one of the
essential parts of machine learning, although it sometimes suffers from a lack
of care. This part will be covered only very briefly, due to an enormously wide
range, which is beyond the scope of this work.

1.1 Recommender Systems Overview

Recommender systems are techniques and tools providing a recommendation
to users. We often speak about a recommendation of items to a user, where
an item is a general term used to denote what the system recommends to
users. The goal of Recommender System is providing useful and practical
suggestions, often personalized toward user’s preferences or taste [1].

1.1.1 Recommender System Classification

We can usually categorize recommendation algorithms into several types based
on techniques, that produce a recommendation. According to [2], we will clas-
sify Recommender Systems based on technique, that produce recommenda-
tion. For clarity, the Figure 1.1 visualise the classification.

1.1.1.1 Personalized Recommendation System

This type of system leverages user’s past behavioral and based on it recom-
mend desired items. Further, one can divide personalized systems into the
following subcategories.

3

1. Survey

1.1.1.1.1 Content-based Filtering Content-based system is based on
the analysis of the content of the items. It is intended to recommend items
with a content similar to items, which the user enjoyed in the past or is looking
at in the present. These type of recommenders are often based on creating a
user profile, which stores user’s preferences, taste, and features of items [1].

1.1.1.1.2 Collaborative Filtering Collaborating filtering approaches can
be divided into two types: user-based CF and item-based CF. Both approaches
are based on social interactions. The advantage of these types is that they
do not need to extract any feature from items. Furthermore, they are able to
recommend any items, even items with content, which does not correspond
to any of the previous items that the user liked. User-based CF suggests rec-
ommendation based on considering users having similar interest. Unlike the
user-based collaborative filtering, the item-based CF looks for items similar
to items user already rated. The crucial part of the algorithm is how the
similarity is computed. From the collaborative point of view, two items are
similar if the users agree about ratings [1].

Generally, CF-based models cannot deal with a new user or an item, be-
cause they require a history of ratings of the user or the item to calculate the
similarities, for the determination of the neighborhood. This issue is called
cold start problem [3].

1.1.1.1.3 Knowledge-based This type of system is used in specific do-
mains, where the interaction history is very sparse or does not play a significant
role. In this type of system, the algorithm considers the knowledge about the
item and its features, user taste (asked explicitly), and various recommenda-
tion criteria before providing the recommendation [2].

1.1.1.1.4 Hybrid-based Hybrid recommender systems combine two or
more recommendation techniques to obtain better performance and mitigate
drawbacks of any individual technique [4].

1.1.1.1.5 Demographic This technique is a recommendation based on
the knowledge of demographic data about the user, such as age, gender, em-
ployment status, location and so on. The recommendation exploits demo-
graphic similarities among users [2].

1.1.1.2 Non-Personalized

Non-Personalized recommender system does not incorporate the personal pref-
erences of the user. All recommendations are identical, regardless on the user
[5].
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1.2. Recommendation Algorithms

Figure 1.1: Recommender System Classification

1.2 Recommendation Algorithms

This section covers several recommendation algorithms. The first part is ded-
icated to traditional recommendation algorithms and the second part intro-
duces models that incorporate deep learning techniques.

1.2.1 Traditional Recommendation Algorithms

This section cover two types of algorithms. One is memory-based algorithm,
which tries to identifying the neighbors of user or item and the remaining two
are model-based algorithm, which belongs to family of latent factors models.

1.2.1.1 Memory-based Collaborative Filtering Techniques

Memory-based CF algorithms use the entire set or a sample of the user-item
interactions. It is assumed, that each user is part of a group of people with sim-
ilar taste. By identifying the neighbors of the user, a prediction of preferences
on new items is served. The most common representative are neighborhood-
based CF algorithms. This type of CF algorithm uses the following steps
[6]:

• calculate the similarity or weight wi,j between two users or two items,

• serve a suggestion for the active user by taking the weighted average of
all the ratings of the user or item on a certain item or user.
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1. Survey

1.2.1.1.1 Neighborhood-based Algorithm Similarity computation be-
tween items or users is a critical step. In case of item-based CF algorithm,
the basic idea is to compute the similarity of all pairs of items. A similarity or
weight wi,j between two items is calculated by taking the ratings of the users
who have rated both of the items and then applying a similarity measure.
The prediction is then computed by taking a weighted average (for example
equation 1.1) of the target user’s ratings r on these similar items. User-based
CF algorithm first calculates the similarity wu,v, between users u and v who
have both rated the same items [6].

pu,i =
∑

n∈N ru,n − wi,n∑
n∈N |wi,n|

(1.1)

There are many different methods to calculate similarity or weight between
users or items. Usual measures are for example correlation-based similarity
(Eq. 1.2), cosine-based similarity (Eq. 1.3) and so on [6].

wu,v =
∑

i∈I(ru,i − r̂u)(rv,i − r̂v)√∑
i∈I(ru,i − r̂u)2

√∑
i∈I(rv,i − r̂v)2

(1.2)

wi,j =
~i ·~j
‖~i‖‖~j‖

(1.3)

1.2.1.1.2 Scalability Complexity of the neareset neighbor algorithm grows
with both the number of users and the number of items, hence it has limited
scalability for large datasets. From view of interactions dynamic, user-based
CF suffers more than item-based CF. Unlike similarity between users, items
similarity is more or less static, therefore it enables precomputing of item-item
similarity [7].

1.2.1.2 Matrix Factorization

Matrix Factorization algorithm belongs to a family of latent factors model.
Latent factor model tries to explain the ratings by characterizing both user
and item by a vector inferred from the ratings pattern. When user and item
do highly correspond, it provides a lead to a recommendation.

Matrix Factorization models map users and items to a joint latent factors
f dimensional space. User-item interaction are modeled as inner products in
that space. Each user is then represented by vector ~u ∈ Rf and each item by
vector ~v ∈ Rf . The dot product ~uT

u~vi captures the interactions between user
u and item i [8]. This approximates rating given by user u to item i:

ru,i = ~uT
u~vi (1.4)
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1.2. Recommendation Algorithms

The most challenging part is finding the mapping of each item and user to

[…]

as a price, categories, a brand, a title, a link to an image. Fashion dataset
contains ca. 100 000 items, 8 million users, 30 millions of items detail views
and about 2 million purchases.

The last dataset comes from news webpage, henceforth News. Besides
user-item interactions it contains article features such as a title, tags, and
authors of articles. It contains about 450 000 articles, 100 million users and
600 million interactions.

4.2 Evaluation Scheme

Due to the size of nonpublic datasets and vast amount of experiments during
fine-tuning, each dataset has been subsampled to approximately 25 000 users.

26http://www.wanghao.in/CDL.htm
27https://www.recombee.com/
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4. Experiments

Further, users in each dataset have been randomly divided into two non-
overlapping subsets (90 % training, 10 % testing), see 2.2.2. The training set
consists of 90 % of users with all their interactions. The testing set consist of
the remaining 10 % users. Items that are not in the training set are removed
from the testing set. For each user in the testing set, we hide an item in his
history, the remaining items are used to calculate user’s latent representation.
The latent representation is used to calculate personalized recommendations.
We repeat this procedure N times. Furthermore we record list of top K
recommended items and if the hidden item appears in it. The number of
successful trials divided by min(K , #user′s interactions − 1) (see 2.5) is
value of user’s recall. N recorded lists are used to calculate coverage according
to 2.6. K and N have been set to 10 during evaluation.

4.3 Experimental Settings

At first, the original simplified CDL implementation (osCDL) has been eval-
uated and compared to CDL implementation proposed in this thesis (nCDL).
For this purpose, the dataset CiteUlike has been used. Other evaluations
have been done on datasets CiteULike, Fashion and News with proposed im-
plementation 2.1.2. The Fashion dataset has been evaluated in two variants of
auxiliary information. First, the text features have been leveraged and later
image embeddings. The optimization algorithms have been set to the default
settigns except number of calls and for GP the acquisition function has been
set to EIs. In this setting, GP takes into account the function compute time
and expected improvement. According to 2.2.2, suitable hyper-parameters for
fine-tuning have been identified for MF and CDL. This has been done based
on first optimization procedure by random search algorithm. The MF suitable
hyper-parameters are:

• size of latent representation,

• regularization,

• weight of observed ratings,

• activation of user and item bias term,

• score computation method.

An ideal number of iterations has oscillated around number 15. Because the
time complexity grows cubicly with the size of latent representation, the size
has been fixed to 80 for further experiments. The Figure 4.3 shows relation
between size of latent representation and recall-coverage curves.

The CDL hyper-parameters suitable for fine-tuning are:

• λv and λn controlling reconstruction errors,
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4.4. Quantitative Comparison
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Figure 4.1: Coverage-Recall curve

• dropout,

• learning rate.

The hyper-parameters related to MF has not been listed for brevity. Size of
mini-batches and input content vector have been derived from first random
search such as number of iterations, which has been set to 60.

4.4 Quantitative Comparison

This part covers the quantitative comparison. First we compare original CDL
implementation and proposed implementation. Then, the ability of optimiza-
tion algorithms find optimal or suboptimal hyper-parameter settings of target
algorithm. The last part is devoted to comparison MF and CDL accuracy,
coverage and time complexity of training.

4.4.1 Implementation Accuracy Comparison

Figure 4.2 shows comparation osCDL, nCDL, osCDL’s MF component and
nCDL’s MF component accuracy. For clarity, nMF component has been mod-
ified to mimic original MF component. Hyper-parameters CDLs has been set
according to 28. MF components have started with the same random seed. As
one can see, MF components have exactly the same results, however nCDL
with the same hyper-parameters as osCDL is worse. Despite doing my best, I

28https://github.com/js05212/MXNet-for-CDL/blob/master/collaborative-dl.ipynb
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Figure 4.2: Accuracy: comparison between osCDL and nCDL

could not get closer to implementation osCDL. The osCDL is based on mxnet
framework 29, whereas nCDL on PyTorch. These two frameworks do not have
exact intersect of features and I believe, as results of MF components sug-
gest, that difference between the performance of both models is caused by the
fact, that nCDL autocoencoder does not exactly imitate osCDL Autoencoder
implementation, mainly optimization procedure. However, as further results
show, with different hyper-parameters, nCDL is able to beat nMF. Further,
interestingly, the osMF models have beaten the osCDL models on almost
same dataset (except excluded users for testing set) and measure, where the
authors presented significant better performance then other models (MF was
not included in this evaluation).

4.4.2 Optimization Algorithm Convergence and Algorithms
Accuracy

According to results mentioned in 2.2 both RS and GP are able to find sim-
ilarly performance suboptimal hyperparameters after similar numbers of op-
timization steps. Also in almost all datasets MF algorithm shows better ac-
curacy and beats more complex model, which has a capability of leverage
auxiliary information. Further, CDL needs approximately five times more
iterations than MF to achieve similar results.

29https://mxnet.apache.org/
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Figure 4.5: News MF convergence: RS vs. GP
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Conclusion

Within the scope of this thesis we covered several scalable traditional and
deep learning based recommendation algorithms. We gave a brief overview of
recommendation and hyper-parameter optimization techniques.

Further, two algorithms have been implemented, namely Matrix Factor-
ization and Collaborative Deep Learning. Both implementations incorporate
process-level parallelization and are thus well scalable.

For evaluation and fine-tuning of hyperparameters, the optimization pipeline
has been proposed and implemented. The random search and gaussian process
have been leveraged for the purpose of hyper-parameter tuning.

Three datasets have been used for evaluation of the algorithms and the
whole pipeline. One public dataset and two unpublic datasets. The exper-
iments show, that fine-tuning pipeline is capable tune hyper-parameters of
the algorithms,while performance of both optimizers is very similar. In the
end, surprising results the comparison of two recommendation algorithms has
shown. More complex model Collaborative Deep Learning with an incorpo-
ration of auxiliary information has not been able to significantly beat simple
Matrix Factorization.
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Appendix A
