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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Rešerše moderních (což student pojal jako "nejnovějších") doporučovacích algoritmů, stejně jako jejich hyperparametrizace,
je aktuální a náročné téma podléhající neustálému vývoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Rešeršní, realizační a implementační části jsou velmi dobré. Experimentální část je v podstatě nedokončená a tudíž
nedostatečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je informačně bohatý. Experimentální část je však velmi strohá a v podstatě nedokončená -- působí, jako by
vznikala pod časovým tlakem. Tím velmi utrpěla práce jakožto celek, neboť experimenty nejsou kvalitně popsány a
vysvětleny -- nabízena je nám jen několikastranná sada víceméně osiřelých grafů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Veškerý text obsažený v práci je vysoce relevantní k zadání a věcný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Ačkoli by některé formulace mohly být mírně vylepšeny, je práce je psána čtivě dobrou angličtinou. Formální zápisy (vzorce,
algoritmy) považuji za nadprůměrně kvalitní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student nastudovat skutečně velmi aktuální literaturu, mnohé odkazované články jsou z roku 2017. Na metody publikované v
těchto článcích ve své práci dále navazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student nastudoval nejnovější doporučovací algoritmy a navrhl vlastní rozšíření algoritmu CDL, přičemž vše implementoval v
prostředí iPython notebook.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Student navazuje na aktuální výzkum v oboru a navrhl vlastní vylepšení některých algoritmů (CDL). Bohužel experimentální
část práce je velmi strohá a zanedbaná, takže experimentální výsledky příliš relevantně a reprodukovatelně nepůsobí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V práci zmiňujete, že příliš nezáleží na použití optimalizačního algoritmu a algoritmus Random Search dosahuje podobné
úspěšnosti, jako sofistikovanější optimalizační metody. Můžete toto blíže vysvětlit?
- Máte nějakou hypotézu, proč se algoritmem CDL nepodařilo dosáhnout lepších výsledků, než prostou maticovou
faktorizací?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Při čtení závěrečné práce Bc. Jakuba Drdáka jsem byl na rozpacích: zjednodušeně se dá říci, že se skládá ze dvou zcela
odlišných sekcí, z nichž jedna je výborná a druhá je nedostatečná.

Za naprosto vynikající považuji část rešeršní a realizační. Student nastudovat skutečně velmi aktuální literaturu, mnohé
odkazované články jsou z roku 2017. Ačkoli se sám problematikou doporučovacích systémů intenzivně zabývám již několik
let, tak musím uznat, že student je v některých oblastech mnohem dále, než já. Úvod rešerše je velmi věcný a ukazuje
studentovo porozumění z nadhledu, druhá část rešerše následovaná realizací pak ukazuje velmi detailní porozumění
zvolených algoritmů, které student rozšiřuje o vlastní vylepšení. V implementační části student ukazuje, že se velmi dobře
orientuje v moderních frameworcích pro machine learning a deep learning a umí tyto nástroje použít k potřebné paralelizaci
a zrychlení výpočtů na moderním hardwaru.

Velký zármutek proto působí pohled na část Experimentální, která je velmi strohá, v podstatě nedokončená a evidentně
vzniknuvší pod velkým časovým tlakem. Tím velmi utrpěla práce jakožto celek, neboť experimenty nejsou kvalitně popsány a
vysvětleny -- nabízena je nám jen několikastranná sada víceméně osiřelých grafů.

Troufám si tvrdit, že kdyby byla práce dokončena ve stejné kvalitě, v jaké začíná, jednalo by se o vynikající práci hodnou
kandidaturou na cenu děkana. Práce však bohužel není dokončena a lze pochybovat o tom, zda je její rozsah coby celku na
diplomovou práci dostatečný. Myslím, že vyjádření se k tomuto problému by mělo být jádrem studentovy obhajoby práce.

Podpis oponenta práce: